
2021 - سال بیستم - شماره  5544 کتبر  ا  2  - 1443 صفر   25 شنبه 10 مهر 1400-   4   اجتماعی

۱۴۵۲۵ بیمار جدید کرونایی و فوت ۲۳۵ نفر دیگر
بنابر اعلام مرکز روابط عمومی وزارت بهداشــت، در طول ۲۴ ســاعت، ۲۳۵ بیمار 
کووید۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری به ۱۲۰ 
هزار و ۶۶۳ نفر رســید.به گزارش ایســنا،  از روز 8 مهر تا روز ۹ مهرماه و بر اساس 
معیارهای قطعی تشــخیصی، ۱۴ هــزار و ۵۲۵ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در 
کشور شناسایی شد که ۲۱۲۳ نفر از آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید۱۹ در 
کشــور به ۵ میلیون و ۶۰۱ هزار و ۵۶۵ نفر رسید.متاسفانه در طول یک شبانه روز، 
۲۳۵ بیمار کووید۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری 
به ۱۲۰ هزار و ۶۶۳ نفر رسید.خوشبختانه تا روز ۹ مهر، ۵ میلیون و ۵۳ هزار و ۵۵۱ 
نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند.۵8۴۱ نفر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه بیمارســتانها تحت مراقبت قرار 
دارند.تا روز ۹ مهر، ۳۲ میلیون و ۳۰۶ هزار و ۷8۹ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در 
کشور انجام شده است.بنابر اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت، 
در حال حاضر ۱۶ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۹8 شهر در وضعیت نارنجی، ۱۷۶ 

شهر در وضعیت زرد و ۵8 شهر در وضعیت آبی قرار دارند.

آغاز صدور کارت واکسن دیجیتال
 به زبان فارسی و انگلیسی

مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشــت از آغاز صدور کارت واکسن 
دیجیتال به زبان فارسی و انگلیسی برای همه ی ایرانیان خبر داد.به گزارش ایسنا،   
مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات وزارت بهداشــت از آغاز صدور کارت واکسن 
دیجیتال به زبان فارســی و انگلیسی برای همه ی ایرانیان خبر داد و اعلام کرد که 
salamat.gov. تمامی افرادی که یک یا دو نوبت واکسن زده اند می توانند در سامانه

ir کارت واکسن دیجیتال فارسی خود را به رایگان دریافت کنند.برخی محدودیت ها 
در زمینه مســافرت، حضور در اماکن آموزشی و ورزشی و محدودیت های مشاغل 
و اصناف به زودی برای دارندگان کارت واکســن دیجیتال فارسی برداشته خواهد 
شد.همچنین افرادی که مسافرت خارج از کشور دارند نیز می توانند از طریق همین 

سامانه کارت واکسن دیجیتال انگلیسی خود را به رایگان دریافت کنند.

انتصاب شهرداران ۷ منطقه تهران از سوی زاکانی
شــهردار تهران در احکامی جداگانه شــهرداران مناطق ۲، ۳، ۶، 8، ۹، ۱۴، ۱۶ را 
منصوب کرد.به گزارش ایسنا، علیرضا زاکانی در احکامی جداگانه شهرداران مناطق 
۲، ۳، ۶، 8، ۹، ۱۴، ۱۶ شــهرداری تهــران را منصوب کرد. به این ترتیب »مهدی 
صالحی« به ســمت شهردار منطقه ۲، »حمید جوانی« به سمت شهرداری منطقه 
۳، »مســعود رنجبریان« شــهردار منطقه ۶، »فاطمه تنهایی« شهردار منطقه 8، 
»محمدجواد خســروی« شهردار منطقه ۹،  »محمدامین ســالاری پور« شهردار 

منطقه ۱۴ و »سیدمرتضی روحانی« شهردار منطقه ۱۶ منصوب شدند.

تیتر اخبار

پرداختن به کودکان، »هزینه« یا »سرمایه گذاری«؟
از زمانــی که »کودکی« به عنــوان دورانی 
خاص و ویــژه در زندگی هر فرد شــناخته 
می شــود، عمر چندانی نمی گــذرد. درواقع 
پرداختن بــه مفهوم کودکی محصول دوران 
مــدرن اســت که بــه دنبال نگاهــی نو به 
شــیوه های تاریخ نویسی و توجه به توده ها و اقشار مختلف اجتماعی از جمله 
کودکان نمود پیدا کرده اســت. به دنبال همین تغییــر نگاه بود که کودکان 
دیگر به عنوان بزرگســالانی در قد و قامت کوچک تر در نظر گرفته نشــدند، 
بلکه ویژگی هــای خاصی برای ایــن دوران از زندگی انســان در نظر گرفته 
شــد.اما چرا کودکان نسبت به دیگر گروه های اجتماعی اهمیت بیشتری پیدا 
کرده اند، به طوریکه بســیاری از کشــورهای توســعه یافته و در حال توسعه 
سرمایه گذاری های کلانی برای این گروه انجام می دهند؟ سرمایه گذاری هایی 
که نه از جنــس هزینه ای بلکه از جنس اندوخته ای برای آینده کشــورها به 
شمار می رود. به نظر می رسد یکی از دلایل اهمیت پیدا کردن دوران کودکی 
این باشــد که کودکان نه تنها ارزشمندترین ســرمایه یا سنگ بنای آتی هر 
کشور شناخته می شوند، بلکه می توان گفت که آینده مرهون دستان توانمند 
آنهاســت؛ این درحالیست که از نگاهی دیگر کودکان یکی از آسیب پذیرترین 
اقشــار جامعه نیز به شمار می آیند.این موضوع شــاید کوچکترین بهانه برای 
نامگذاری شــانزدهم مهرماه هر سال، به عنوان روزی ملی کودک باشد. روزی 
که در آن از والدین، مربیان و دست اندرکارانِ حوزه کودکان گرفته تا رهبران 
و فعــالان جامعه مدنی و حتی بزرگان مذهبی فرصت پیدا می کنند تا به این 
بهانــه درباره کودک و دنیای زیبای آنها بیندیشــند و افق های زیباتری برای 
آینده کودکان ترســیم کنند.نامگذاری این روز همچنین فرصتی است تا نگاه 
و فراخوانی همگانی بــرای اهمیت دادن به کودکان، به ویژه تربیت و پرورش 
صحیح آنان باشــد؛ چراکه کودکان برای رشد و بالندگی خود، نیازهایی دارند 
که لازم اســت از سوی بزرگسالان به درستی و البته در زمان و مکان صحیح 
آن فراهم شود.بدیهیست که رشــد یک جامعه نیازمند بستری مناسب برای 
یکایک شهروندان آن اســت و از آنجاییکه بیشترین و تاثیرگذارترین آموزه ها 
در ســنین کودکی و نوجوانی حاصل می شوند لازم است تا این بستر از همان 
دوران نخست زندگی برای افراد فراهم شود.از سوی دیگر خانواده کوچکترین 
و قدیمی تریــن نهاد اجتماعی اســت و از آنجاییکه کودک میوه نهال خانواده 
است، مسئول اصلی تربیت این جوانه نو پا نیز به شمار می رود. والدین مسئول 
تأمین تمام نیازهای کودک اعم از مادی و معنوی هستند و  به عنوان مربیان 
نخستین، مسئولیت دشــواری را نیز برعهده دارند؛ مسئولیتی که باعث رشد 
و شــکوفایی اخلاقی و اجتماعی کودکان خواهد شد.آموزه ها و تاکیدات مکرر 
اســلام نیز ارزش خاصی برای تربیت انســان ها از سنین کودکی قائل است و 
به والدین سفارش می کند که به تمامی ابعاد وجودی کودک توجه شود. البته 
در فرهنــگ ایرانیان نیز جایگاه ویژه ای برای مفهوم خانه و اعضای آن در نظر 
گرفته شــده است، به طوریکه کودکان در کانون این توجه قرار گرفته اند. ذکر 
همین چند نکته کافیســت تا باور داشته باشــیم اگر فرزندان از همان دوران 
کودکــی، در محیطی آرام و امن پرورش پیدا کنند از بســیاری آســیب ها و 

معضلات اجتماعی، در امان خواهند ماند.
 برخی ســازمان های حامی حقوق کودکان بر این باورند که  توســعه فرهنگی 
را باید از کودکان آغاز کرد و در این مســیر مفاهیمی چون احترام به خانواده، 
احترام به قوانین، دوســتی با  طبیعت، مسئولیت پذیری و رفتارهای اجتماعی 
را باید در عمل به کودکان  آموزش داد .با این وجود بســیاری از کشــورها از 
جمله در کشــور ما ایــران عواملی همچون فقر و نابه ســامانی های اجتماعی 
برخی از کودکان و نوجوانان را به جای حضور در مدرســه، مجبور به فعالیت 
اقتصادی کرده است. کودکانی که شاید بخش کوچک تر اما عیان تری از آنها را 
سر چهارراه ها در حال گل فروشی، فال فروشی و کارهای دیگر مشاهده کرده 
باشیم. آسیبی که بدون شک در آینده خطرات دیگری چون بزهکاری و اعتیاد 
را برای کودکان رقم خواهد زد. درواقع این کودکان قربانیان شرایطی هستند 
که به دلیل بی سرپرســت بودن یا داشــتن سرپرستانی بدون صلاحیت کافی 
برای نگهداری از آنان، از  تحصیل به عنوان یکی از حقوق اساسی خود محروم 
شــده و تبدیل به نان آوران بزرگ خانواده خود شده اند. . این کودکان حاصل 
شــرایط ناهنجاری هستند که حل معضل آنان نگاه ویژه ای را برای جلوگیری 
از فاجعه ای بــزرگ طلب می کند.با وجود پیچدگی هــای فراوان در خصوص 
پرداختن به موضوع کودکان آســیب دیده در سال های اخیر  برخی نهادهای 
دولتی و ســازمان های غیردولتی برای یاری رساندن و حمایت کودکان کار  و 
کودکان بازمانده از تحصیل و نیازمند کمر همت بســته اند. همتی که اگرچه 
انسان دوســتانه، پســندیده و قابل تقدیر  است، اما مشــکلات کودکان کار و 
آســیب دیده را  به طور ریشــه ای حل نمی کند. چر اکه این مشــکلات جز با 
همتی ملی، همکاری و رســیدن به نگاهی مشــترک بین دستگاه های متعدد 
و مســئول حل نخواهد شــد. به نظر می رســد زمان آن فرا رسیده که نقطه 
پایانــی بر دردهــا و رنج های کودکان کار به عنوان آینده ســازان این جامعه 
گذاشــت. در این مسیر باید گام های جدی برداشته شود و بیش از پیش برای 
تحقق قوانین تضمین کننده حقوق کودکان کشــور پرداخته شود. برای این 
منظور باید ضمن درک دنیای کودکان برای حل مشــکلات آنان مســئولانه 
بیندیشــیم و بدانیــم آموختن، بازی کردن، نشــاط و لبخند حق هر کودکی 
اســت و هر یک از ما بعنوان حامیانی برای حمایت، ترویج و تجلیل از حقوق 
کودکان مســئول هستیم. به یاد داشته باشیم که آینده درخشان هر جامعه و 
 ملتی همچون ایران عزیزمان در گرو شکوفایی استعداد نسل آینده کشورمان

 خواهد بود.
*معاون حمایت های اجتماعی سازمان رفاه   ، خدمات و مشارکت های 
اجماعی شهرداری تهران

یادداشت
نفس هایی که زیر چرخ صنایع به شماره می افتد

تنفس راحت شهروندان در گرو اجرای یک قانون

وزیر بهداشت اعلام کرد

برنامه ریزی برای واکسیناسیون خانه به خانه در کشور

آیا طرح ترافیک در نیمه دوم سال تغییر می کند؟

عضو کمیته علمی ستاد کرونا:

تزریق واکسن کرونا ضروری است 

هوای تهران و سایر کلانشهرهای کشور در حالی بار دیگر 
رو به تیره و تار شــدن می رود که بسیاری از کارشناسان 
و مسئولان این حوزه به نقش دستگاه ها در انجام وظایف 
خود در زمینه کاهش آلودگی هوا اشــاره می کنند. نکته 
حائز اهمیت در این میان اتفاق نظر آنان بر ســر ضرورت 
اجــرای قانون هوای  پاک به عنوان راهکاری مشــخص در 
جهت کاهش معضل آلودگی هوا اســت.به گزارش ایسنا، 
آلودگی هوا معضلی است که از حدود دهه ۷۰ و با افزایش 
فزاینده تعداد خودروها و صنایع در داخل و اطراف شهرها 
سلامت شــهروندان تهرانی و سایر کلانشهرهای کشور از 
جمله اراک، اصفهان و مشهد را نشانه گرفته و با آغاز فصل 
سرد سال  پتویی از غبار را بر آسمان این شهرها می کشد.  
کارشناســان بارها اظهار کرده انــد که راه حل این معضل 
مشــخص و در گرو اجرای یک قانون یعنی؛ »قانون هوای 
 پاک« است که راهکارها و وظایف دستگاه ها را برای مقابله 
با آلودگی هوا مشخص کرده است.»قانون هوای  پاک«  با 
هــدف کاهش آلودگی هوا و عوارض ناشــی از آن در ۲۵ 
تیرماه ۱۳۹۶ به تصویب مجلس رســید و از سوی حسن 
روحانــی - رئیس جمهوری وقت - برای اجرا ابلاغ شــد. 
این قانون براســاس ۳۴ ماده  ۲۱ دستگاه اجرایی مختلف 
ازجمله وزارت کشــور، وزارت نفــت، وزارت نیرو، نیروی 
انتظامی، شــهرداری، صدا و سیما و...را مکلف کرده است 
که هر یک به  تناسب وظایف خود، اقداماتی را برای کنترل 
آلودگی هوا در کشــور اجرایی کنند.اکنون در حالی وارد 
چهارمین  پاییزی می شویم که این قانون در کشور تصویب 
و ابلاغ شــده که بســیاری از مواد آن توسط دستگاه های 
ذی ربط و مسئول نادیده گرفته یا به درستی اجرایی نشده 
اســت. بهبود کیفیت سوخت، ضرورت انجام معاینه فنی، 
ارتقای اســتاندارد خودروها، توســعه ناوگان حمل و نقل 
عمومی، از رده خارج کردن خودروها و موتورسیکلت های 
فرســوده و رعایت حــدود مجاز انتشــار آلاینده های هوا 
توســط واحدهای صنعتی، تولیدی، خدماتی و ... از جمله 
مواردی است که در این قانون به عنوان راهکارهای کاهش 

آلودگی هوا به آن ها اشاره شده است.
راهــکار کاهش آلودگی هــوا به عقیده شــینا انصاری - 
مدیرکل محیط زیست و توســعه پایدار شهرداری تهران 
- »کاملا روشــن و در قالب اســناد بالادستی به خصوص 
قانون هوای پاک مشخص شده  اما به  دلایل مختلف بخش 
مهمی از آن مورد غفلت قرار گرفته اســت و تنها در زمان 
وارونگی دما و فصول سرد سال است که مجدد مورد توجه 

قرار می گیرند.«
بر اســاس مطالعات سیاهه انتشــار کلانشهرها که توسط 
کنسرسیوم دانشگاه های برتر انجام شده است،  سهم منابع 
ثابت مانند کارخانه هــا، نیروگاه ها، صنایع و... در آلودگی 
هــوای تهران ۴۶ درصد و ســهم منابع متحــرک مانند 
خودروهای دیزلی، خودروهای شــخصی، موتورسیکلت ها 
و... ۵۴ درصد گزارش شــده اســت. همچنین براســاس 
آخرین ســیاهه انتشار شــهر تهران، سهم منابع متحرک 
در تولید ذرات معلق به عنوان آلاینده شــاخص هوا طی 
فصول ســرد سال حدود ۶۰ درصد و سهم منابع ثابت نیز 
حدود ۴۰ درصد گزارش شده است. هرچند براساس این 
اطلاعات منابع ثابت سهم کمتری در تولید ذرات معلق و 
آلودگــی هوای تهران دارند اما این نباید به نادیده گرفتن 
یا کم اهمیت شمردن ســهم این منابع در آلودگی هوای 
تهران منجر شــود.انصاری به منابع ثابت آلاینده به عنوان 
بخش مهمی از دلیل آلودگی هوا در فصول سرد سال اشاره 
و تامین سوخت مناســب را راهکار کاهش آلودگی ناشی 
از آن هــا عنوان می کند؛ راهکاری کــه در ماده ۱8 قانون 

هــوای  پاک مورد توجه و در حیطــه وظایف وزارت نفت 
قرار گرفته اســت. او می گوید: هرچند لازم اســت منابع 
آلاینده طی ســال مورد پایش مســتمر قــرار گیرند اما 
تشدید و مضاعف شدن آن در ایام پایداری و آلودگی هوا 
در کلانشــهرها از جمله تهران یک ضرورت است. پایش و 
کنترل منابع ثابت به خصوص کارخانه های پیرامون شهرها 
به صورت مداوم و حتی شــبانه و نظــارت بر انجام معاینه 
فنی خودروها و جلوگیــری از تردد خودروهای دودزا در 
محدوده شــهرها، پایش کیفی سوخت توزیعی که همگی 
در برنامه های بالادستی مشخص شــده اند باید به صورت 

برنامه ای سیستماتیک انجام شود.
زهــره عبادتی - معاون نظــارت و پایش حفاظت محیط 
زیســت اســتان تهران - بر ضرورت تعامــل همه جانبه 
دســتگاه های متولی بــرای مقابله با آلودگــی هوا تاکید 
می کند و معتقد اســت اگر تمام دستگاه های اجرایی که 
در قانون هوای  پاک برای آن ها تکالیفی مشــخص شــده 
بــه وظایف خود عمل نکنند و با یکدیگر تعامل نداشــته 
باشــند نمی توان در اجرای قانون هوای  پاک و در نتیجه 
کاهش آلودگی هوا موفق عمــل کرد.او ضمن بیان اینکه 
 پایش و برخورد با واحدهــای صنعتی و خدماتی آلاینده 
جزو وظایف ذاتی ســازمان حفاظت محیط زیست است، 
خاطرنشان می کند که براســاس برنامه ریزی های صورت 
گرفته واحدهای آلاینده ای که تاثیر مستقیمی بر آلودگی 
هوا دارند در فصل  پاییز و زمستان امسال به صورت هفتگی 
مورد پایش قرار می گیرنــد. او همچنین تصریح کرده که 
 براساس  پیگیری های انجام شده از سال گذشته واحدهای 
صنعتی اجازه اســتفاده از ســوخت های سنگین را ندارند 
و ســوخت جایگزین این واحدها باید توسط دستگاه های 
متولی تامین شــود. از این رو پایش و بررســی ســوخت 
مصرفی در نیروگاه ها،  پالایشــگاه ها، واحدهای سیمان و 
ریخته گری و... نیز از ابتدای سال جاری به صورت روزانه و 
جدی تر در حال  انجام اســت و طی فصل  پاییز و زمستان 

نیز ادامه خواهد داشت.
در حالی منابع متحرک در آلودگی هوای کلانشهری مانند 
تهــران  نقش پررنگی دارند که قانون هوای  پاک برای این 
دســت از آلایندگی ها نیز راهکارهایــی را ارائه و وظایفی 
را به دســتگاه ها از جمله ارتقای کیفیت ســوخت بنزین، 
اسقاط خودروهای فرسوده، ارتقای استاندارد خودروهای 
تولیدی،  الزام انجام معاینه فنی و ... را محول کرده است 
کــه بعضی از آن ها اجرا شــده و برخی دیگر همچنان در 
انتظار اجرایی شــدن هســتند.انجام معاینه فنی از جمله 

مواردی اســت که به مرحله اجرا رســیده اما انتقاداتی به 
نحوه اجــرا و نظارت بر آن وارد اســت. داریوش گل علی 
زاده - معاون مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط  زیســت - می گوید: اگر نظارت درســتی نسبت به 
کارکرد خودروهای در حال تردد نداشته باشیم، خودروها 
از اســتاندارد خارج می شــوند و اصل قضیه به نظارت در 
مراکز فنی باز می گردد.هرچند انجام معاینه فنی خودروها 
چند ســالی است که در شــهر تهران الزامی شده اما این 
قانون با اجاره چند ســاعته قطعه ای به نام »کاتالیســت« 
دور زده می شــود. کاتالیست قطعه ای است که دو تا چهار 
ســال عمر می کند و نقش موثــری در کاهش آلایندگی 
خودروها دارد.  گل علی زاده دراین باره معتقد اســت که 
اجاره کاتالیست برای دریافت معاینه فنی به طور مستقیم 
به اســتفاده کنندگان و مالکان خودرو باز می گردد و لازم 
است نســبت به افرادی نظارت داشت که به صورت علنی 
کاتالیست را اجاره می دهند و باید برخوردهای جدی تری 

با این مسئله صورت گیرد.
وحید نوروزی - مشاور فراکسیون محیط زیست مجلس- 
نیز با بیان اینکه ســازمان حفاظت محیط زیســت هیچ 
تضمینی نمی دهد که وقتی یک خودرو تولید شــد، حتما 
اســتانداردهای لازم را حفظ کرده باشد، عنوان می کند: 
ســازمان محیط زیســت هیچ ضوابطی برای این موضوع 
پیش بینــی نکرده اســت و می گوید وقتــی خیالمان از 
اســتانداردهای خودروی نمونه در کارخانه راحت اســت، 
مجوز شــماره گذاری را صادر می کنیم.او می افزاید: اجاره 
کاتالیســت اولا به مســئولیت اجتماعی خودروســاز باز 
می گردد اما ما باید از خودرویی در داخل اســتفاده کنیم 
که کیفیت آن باعث حفظ آبرو و جان شــهروندان شــود. 
وقتی کاتالیست خودرو از بین برود، در بسیاری موارد قابل 
یافت در بازار نیســت و اتفاقا این باعث خنده خودروساز 
است که یک شــهروند دنبال کاتالیســت بگردد. در این 
میان یکســری باند و گروه خلاف به وجود آمده است و از 
آنجا که معاینه فنی یک آزمایشگاه ساده است، نمی تواند 

اجاره ای بودن کاتالیست را تشخیص دهد.
عبادتی نیز به نقش منابع متحرک در آلودگی هوا اشــاره 
می کنــد و از پایش جدی تر مراکــز معاینه فنی و نظارت 
بر عملکردشــان طی ســال جاری خبر می دهد. او البته 
بــه نقش پلیس راهنمایــی و رانندگی در کاهش آلودگی 
هوا با برخورد بــا خودروهای دودزا و فاقد معاینه فنی در 
سطح شــهر همچنین به نقش موثر شهروندان در کاهش 
آلودگــی هوا، از طریق انجام معاینه فنی وســایل نقلیه و 

کاهش اســتفاده از خودروهای شخصی اشاره می کند.در 
عین حال حسین شــهیدزاده - مدیرعامل شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران- با اشــاره به تاثیر وضعیت اقتصادی 
بر توجه مــردم به آلودگی هوا اظهــار می کند: وقتی که 
مردم درگیر تامین نیازهای ابتدایی خود باشند، به کاهش 
آلودگــی هوا فکر نمی کننــد. در واقع اقتصاد بســیار بر 
آلودگی هوا تاثیرگذار اســت پس یکی از راهکارهای موثر 
بــر کاهش آلودگی خودروها  وموتورســیکلت ها توجه به 
وضع معیشتی مردم است.او معتقد است که علاوه بر مردم،  
دولت و ســایر متولیان قانون هوای پاک اقدامات مهمی را 
می تواننــد برای کاهــش آلودگی هــوای پایتخت انجام 
دهند او به توســعه زیرساخت های لازم برای حمل و نقل 
عمومی به عنوان یکی از راهکارهای کاهش استفاده افراد از 
خودروهای شخصی و به تبع آن آلودگی هوا اشاره می کند 
و می گوید: کار کارشناســی برای کاهش آلودگی هوا باید 
در طول ســال انجام و پیگیری شــود تا به نتیجه برسد. 
نبایــد صبر کنیم تا هوا آلوده شــود و پس از آن با حضور 
دستگاه های مختلف جلساتی را برگزار و چاره جویی کنیم. 
این کار سال ها انجام شده اما نتیجه پایداری نداشته است 

و تنها تصمیم های مقطعی گرفته شده است.
فاطمه برنا - معاون مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
تهران- نیز حل بیش از ۶۰ درصد از مشکل آلودگی هوای 
تهران را در اجرای قانون هوای  پاک و عمل دســتگاه ها به 
وظایف قانونی خود می داند. او شانه خالی کردن دستگاه ها 
از وظایــف خــود و انداختن مســئولیت بر گردن ســایر 
دســتگاه ها را عاملی برای تداوم آلودگی هوا می داند.برنا 
بر لزوم افزایش تعداد خودروهای هیبریدی و برقی تاکید 
می کند. به عقیده او شرکت های خودروسازی قدم هایی در 
این جهت برداشته اند اما کافی نبوده است. »عمده آلودگی 
هوای تهران ناشــی از تردد خودروهای تک سرنشین است 
و اگر نخواهیم به ســمت تامین ســوخت استاندارد برای 
این خودروها و استفاده از خودروهای برقی حرکت کنیم، 

مشکلات و چالش ها ادامه پیدا خواهد کرد.«
او بــه نقش دولت در تولید خودروهای هیبریدی اشــاره 
می کند: »دولــت باید در جهت کاهش مشــکل آلودگی 
هوا بــه عنوان یک معضــل زیســت محیطی پایتخت از 
خودروسازان برای خودروی هیبریدی و برقی حمایت کند 
تا خودروســاز بتواند این خودروهــا را با کیفیت و قیمت 

مناسب تولید کند و در اختیار مردم قرار دهد.«
به گزارش ایسنا، اجرای قانون هوای  پاک چهار سال است 
که مورد تاکید جدی کارشناســان اســت اما انگار گوش 
برخی دســتگاه ها بدهکار نیست. نباید فراموش کنیم که 
اجرا نکردن قانون هوای  پاک به منزله »ترک فعل« است 
و انتظار می رود دســتگاه قضا با نهادهایــی که از زیر بار 
مســئولیت خود؛ آن  هم مســئولیت کاهش آلودگی هوا 
که به سلامت و جان شــهروندان گره خورده است، شانه 
خالی می کنند، برخوردی جدی کند همچنین ســازمان 
حفاظت محیط زیســت ناظر بر اجرای قانون هوای  پاک 
اســت و براســاس ماده ۲۷ آیین نامه اجرایــی این قانون 
موظف اســت گزارش نحوه اجرا و عملکرد این آیین  نامه 
را در مقاطع زمانی شــش ماهه به دفتر هیأت دولت ارائه 
کند اما در حال حاضر با گذشــت بیش از چهار ســال از 
تصویب این قانون شــهروندان برخی کلانشــهرها فصل 
پاییز را بــا هوایی آلوده آغاز کرده اند که نشــان می دهد 
عملکرد ســازمان حفاظت محیط زیست در زمینه نظارت 
بر اجرای قانون هوای پاک ناکافی بوده است؛ سازمانی که 
 با آغاز به کار دولت سیزدهم همچنان در انتظار سکان دار 

جدید است.

وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با 
اعلام اینکه محدودیت ها برای افرادی که دو 
دُز واکسن تزریق می کنند برداشته می شود، 
گفت: خوشــبختانه واکســن کرونــا به وفور 
تامین شــده و بالای 8۰ میلیون دُز واکسن 
در کشــور وارد شده و بیش از ۵۴ میلیون دُز 
واکسن تزریق شده و امیدواریم به سرعت به 
پوشــش حداقل ۷۰ درصد برسیم.به گزارش 
ایســنا،   دکتر بهرام عین اللهی در حاشــیه 
دیــدار با تعــدادی از خانواده های شــهدای 
شهرســتان بهمئــی که در فرمانــداری این 
شهرســتان برگزار شد، اظهار کرد: امیدواریم 

کــه ایــران در واکسیناســیون علیــه کرونا 
بتوانــد در دنیا در جایــگاه بالایی قرار گیرد 
و خوشــبختانه از نظر تزریق واکســن کرونا، 
از برخی کشــورها پیش افتــاده ایم و انتطار 
داریم کــه با واکسیناســیون کامل و رعایت 
پروتکل ها حتی پس از تزریق دو دُز واکسن، 
شاهد کنترل بیماری کرونا باشیم.وی افزود: 
واکسیناسیون به تنهایی عامل کنترل بیماری 
نیســت بلکه به کاهش میزان ابتلا و مرگ و 
میر بیماران کووید۱۹ کمک می کند و بعد از 
واکسیناسیون نیز پروتکل های بهداشتی باید 
کماکان رعایت شود.عین اللهی با بیان اینکه 

سرعت واکسیناسیون در کشور مناسب است 
و از آن رضایت داریم، گفت: از دانشــگاه های 
علوم پزشکی خواسته ایم برای واکسیناسیون 
برخی افراد ناتوان یا دارای مشکل، اقدام کنند 
و برای این منظور شــماره تماس یا راه های 
ارتباطی بــرای ثبت اطلاعات این افراد وجود 
داشته باشد تا واکسیناســیون خانه به خانه 
در کشــور اجرا شــود.عین اللهی تاکید کرد: 
در شهرستان بهبهان که در مجاورت بهمئی 
قرار دارد، رکورد پوشش واکسیناسیون ثبت 
شــده و درصد بســیار بالایی از مــردم این 
شهرســتان یعنی حــدود 8۰ درصد از مردم 

این منطقه، واکســن کرونا تزریق کرده اند و 
از مردم فهیم و شهیدپرور تشکر می کنیم که 
چنین اســتقبال خوبی از واکسن داشته اند و 
امیدواریم که ســایر نقاط کشور نیز واکسن 
کرونا را در اســرع وقت تزریق کنند چون در 
این شــرایط که بیماری، مقــداری فروکش 
کرده زمان طلایی واکسیناســیون است.وزیر 
بهداشــت تاکید کرد: روند واکسیناسیون با 
کمک و مشــارکت های مردمی، تقویت شــد 
و اعتقاد داریم که هر حرکتی مردمی باشــد، 
قطعا به موفقیت می رسد و شاهدیم که شور 
و هیجــان فراوانی در بین مــردم و نیروهای 

داوطلب برای کمک به تسریع واکسیناسیون 
شــکل گرفته اســت. هفته گذشته در کشور 
8.۲ میلیون دُز واکسن کرونا در کشور تزریق 
شــد که این به اندازه جمعیت یکی دو کشور 
منطقه اســت.وی گفت: تکمیل و راه اندازی 
بیمارستان شهرســتان بهمئی در دستور کار 
اســت و تا کنون ســاخت این پروژه عمرانی 
حدود 8۵ درصد پیشــرفت فیزیکی داشته و 
بخش قابل توجهی از تجهیزات پزشکی مورد 
نیــاز آن نیز تامین شــده و امیدواریم که به 
زودی عملیات ســاخت، تکمیل و راه اندازی 

این مرکز درمانی انجام شود.

رئیس پلیــس راهنمایی و رانندگی تهــران بزرگ معتقد 
اســت که اگر بازگشت نحوه اجرای طرح ترافیک به حالت 
قبلی خود تاثیری بر شــیوع کرونا نداشــته باشــد، لازم 
اســت که نحوه اجــرای این طرح به زمان قبل از شــیوع 
کرونا برگردد.به گزارش ایســنا، با شــیوع کرونا در کشور 
و به تبع آن تهران، ســاعت و نحــوه اجرای طرح ترافیک 
نیز دســتخوش تغییرات زیادی شد، به طوری که چندین 
بار زمــان آغاز و پایان اجرای این طــرح مورد تغییر قرار 
گرفته و یکســری تغییرات نیــز در زمان خروج از طرح و 
... اعمال شــد. علاوه بر آن در برخی از ایام نیز اجرای این 
طرح به طورکلی متوقف شد و علت آن نیز کاهش ازدحام 
جمعیت در ناوگان حمل و نقل عمومی اعلام شــد.در حال 
حاضر نیز در آخرین تغییرات اعمال شــده در اجرای طرح 

ترافیک تهران که همزمان با تغییر ساعات کاری کارکنان 
ادارات و سازمان های دولتی تهران و از ابتدای شهریورماه 
اعمال شد. ســاعت اجرای طرح ترافیک و کنترل آلودگی 
هوا از 8:۳۰ صبح آغاز شــده و تا ساعت ۱۶ ادامه خواهد 
شد. البته خودروهایی که داخل این محدوده باشد، بعد از 
ساعت ۱۴:۳۰ امکان یکبار خروج از داخل محدوده را نیز 
پیدا کرده اند. همچنین ســاکنین طــرح ترافیک و کنترل 
آلودگی هوا هــم می توانند پس از ســاعت ۱۴:۳۰ به دو 
محدوده فوق یک ورود رایگان داشــته باشند.این تغییرات 
در ســاعات اجرای طرح ترافیک در حالی اعمال شده که 
به نظر می رســد در نیمه دوم ســال و حداقل در پاییز نیز 
همین رویه ادامه داشته باشد. در حالی که الگوی ترافیک 
در ســال های اخیر حاکی از آن است که درنیمه دوم سال 

حجم ترافیک و ساعات پیک آن دچار تغییراتی می شود.
سردار محمد حســین حمیدی، رئیس پلیس راهنمایی و 
رانندگی تهران بزرگ در گفت وگو با ایســنا درباره ساعت 
اجرای طرح ترافیک در تهران که تحت تاثیر شــیوع کرونا 
مورد تغییر قــرار گرفته گفت: طــرح ترافیک در کاهش 
آلودگی هوا و ارتقای انضباط ترافیکی موثر اســت و از نظر 
ما اگر تغییر در این طرح تاثیر منفی بر شیوع کرونا نداشته 
باشد، اصرار داریم که ساعات اجرای طرح ترافیک افزایش 
یافته و بــه همان چرخه قبلی برگــردد.وی ادامه داد: در 
شش ماهه دوم سال نمی توان با محدود کردن اجرای طرح 
ترافیک انضباط  ترافیکی را مانند نیمه اول سال در سطح 
شــهر حاکم کرد. البته تمامی مامــوران ما از آمادگی لازم 
برخوردارند و علاوه بر آن از سیستم های کنترل هوشمند 

ترافیک نیز استفاده می کنیم. اما مواردی نظیر کوتاه شدن 
روزها، فعالیت برخی از مراکز آموزشی، کاهش دمای هوا و 
... باعث افزایش حجم ترافیک می شود.رئیس پلیس راهور 
تهران بزرگ ادامه داد: بنابراین با توجه به اینکه ســلامت 
مردم اولویت اصلی پلیس اســت، در صورتی که بازگشت 
طرح ترافیک یه ســاعات قبلی بر کرونا اثر منفی نداشــته 
باشد پیشــنهاد ما برگشــت طرح ترافیک به حالت قبلی 
اســت.با توجه به کاهش موارد مرگ و میر ناشی از کرونا 
و ســرعت گرفتن روند تزریق واکسن به شهروندان، نباید 
این احتمال را دور از ذهن دانســت کــه طرح ترافیک به 
زمان قبلی خود یعنی ۶:۳۰ تا ۱۹ برگردد و البته باید دید 
که ســتادملی مقابله با کرونا در تعامل با شهرداری تهران 

و پلیس چه تصمیمی در این خصوص اتخاذ خواهدکرد.

دبیر کمیته تخصصی اپیدمیولوژی و پژوهش 
کرونا، ضمن تشــریح وضعیت کرونا در کشور 
و با اشــاره به رو به افول بودن پیک  بیماری، 
گفت: فصل ســرد ســال نزدیک اســت و به 
دنبال آن تهویــه کاهش یافته و حضور افراد 
در فضاهای بسته اتفاق می افتد؛ اما از آنجاکه 
گسترش واکسیناسیون با سرعت خوبی پیش 
رفته اســت، امیدواریم در آینــده نزدیک یا 
موجی نداشته باشیم یا اگر موجی هم در راه 
بود بیشتر شــامل ابتلا به فرم های متوسط و 
خفیف کرونا باشــد.دکتر مسعود یونسیان - 
عضــو کمیته علمی ســتاد کرونا در گفت وگو 
با ایسنا،  درباره طرح سامانه هوشمند کنترل 
کرونا،  گفــت: برخی نام این طــرح را تنبیه 
افرادی که واکســن نزدند، می گذارند که به 
نظر من لفظ مناســبی نیست و ضمن اینکه 

از این طــرح حمایــت می کنم، نــام آن را 
»محرومیت از خدمات اجتماعی برای افرادی 
کــه از قواعد اجتماعــی حمایت نمی کنند«، 
می گذارم. به عنــوان مثال وقتی می خواهیم 
سوار اتوبوس شــویم نباید به اتوبوس آسیب 
بزنیم و اگر قرار بر رســاندن آســیب باشــد 
خب منطقی است که ســوار اتوبوس نشویم 
و به همین ترتیب اگر در جامعه قرار اســت 
تعامل داشــته باشــیم، باید بپذیریم به افراد 
جامعه آســیب نزنیم و اگر قبــول نکنیم که 
واکســن بزنیم طبیعتا به افراد جامعه آسیب 
می زنیم.وی افزود: تنها پیش شرط این است 
که واکســن بــه تعداد کافی و بدون شــرط 
سنی داشــته باشیم که این شــرایط فراهم 
شده اســت؛ بنابراین تزریق واکسن ضروری 
اســت.او در ادامه دربــاره رنگبندی کرونایی 

شــهرها و اســتان ها و برخی اظهارات مبنی 
بر لزوم تشــدید مبنای رنگ بندی شــهرها،  
تصریــح کرد: مبنــای رنگ بنــدی و اصول 
علمی اعلام آن را نمی دانم اما در هر حال یک 
شاخصی بوده اســت که می توانسته شرایط 
را مدیریــت کند و ادامــه آن را بد نمی بینم، 
 اما بــه نظر بنــده دلیلی برای تشــدید آن

 وجود ندارد.
ایــن اپیدمیولوژیســت تاکید کــرد: اکنون 
وضعیت کرونا در اکثر شــهرها و استان ها به 
غیر از چند شهر در شمال غرب ایران در حال 
افول است.وی با اشاره به برخی تجمعات در 
راهپیمایی اربعین و با بیان اینکه هر تجمعی 
در اپیدمی های واگیردار نگران کننده اســت، 
بیان کرد: از طرفی فصل سرد سال هم نزدیک 
اســت و به دنبال آن تهویــه کاهش یافته و 

حضور افراد در فضاهای بسته اتفاق می افتد، 
اما چون گســترش واکسیناسیون با سرعت 
خوبی پیش رفته است من امیدوار هستم در 
آینده نزدیک یا موجی نداشــته باشیم یا اگر 
موجی هم در راه بود بیشــتر شــامل ابتلا به 
فرم های متوســط و خفیف کرونا باشد تا این 
که شاهد موارد شدید کرونا باشیم. از این رو 
پیک ششم را محتمل می دانم اما پیش بینی 
زمــان وقوع آن در حال حاضــر وجود ندارد.
یونســیان افزود: معمولا در دو صورت ممکن 
اســت بازگشــت موج کرونا را داشته باشیم؛ 
حالــت اول این اســت کــه واریانت ویروس 
عوض شود و حالت دوم این که محدودیت ها 
را به سرعت کاهش دهیم. در کل اگر تا یک 
ماه آینده باهمین ســرعت واکسیناسیون را 
پیش ببریم، اگر موج ششمی هم در راه باشد 

منجر به موارد کم علامت و خفیف می شــود.
او با اشــاره به گذر از قله پیــک پنجم بیان 
کرد: بین مــوارد ابتلا و مــوارد مرگ و میر 
یک تاخیری وجود دارد و هرچه تشــخیص 
را بهبــود دهیم، موارد ابتــلا زودتر از موارد 
مرگ و میر تغییر می کند. انتظار ما این است 
که آمار مــرگ و میر در روزهای آتی کاهش 
یابد، اما تاریخ آن مشــخص نیســت ولی در 
روزهای آتی به مرگ هــای دو رقمی خواهیم 
رســید.وی افزود: یکی از دلایلی که سازمان 
بهداشت جهانی واریانت های لامبدا و مو را به 
عنوان واریانت های نگران کننده تعیین نکرده 
اســت و تنها به آنها لیبل واریانت مورد توجه 
را داده، این بوده اســت که گسترش کمتری 
داشتند و بیشــتر در آمریکای جنوبی توسعه 

یافته است.
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